Indulgence is understood in different ways, namely for concession, for remission, for permission. In the New Testament there is permission for the lesser goods and the lesser evils. Marriage belongs to the lesser goods, because it does not deserve the palm, but it exists as a remedy. The coitus which is done by reason of incontinence belongs to the lesser evils, that is, the venial ones. The first, that is, marriage, is granted, that is, is condoned; but the second, that is, such a coitus, is allowed, that is, it is tolerated in such a way that it is not forbidden. (*The Sentences*, Book 4, trans. Giulio Silano, 158–159)

- 28 Quoted in Brundage, *Law, Sex, and Christian Society in Medieval Europe*, 280.
- 29 "Sed contra sicut servus est in potestate domini sui, ita et unus conjugum in potestate alterius, ut patet 1 Corinth 7. Sed servus tenetur ex necessitate praecepti domino suo debitum servitutis reddere, ut patet Rom. 13, 7: *reddite*

- omnibus debita: cui tributum etc. . . Ergo et unus conjugum ex necessitate praecepti tenetur alteri reddere debitum*” (Thomas Aquinas, *ST* 3 suppl. q. 64, art. 1).
- 30 Woodhouse, “Who Owns the Money?”
- 31 Peter Lombard, Gratian, and Thomas Aquinas are unanimous in their emphasis on the importance of mutual, free consent, without which no marriage can take place. Lombard, for example, considers consent “the efficient cause of marriage” (*The Sentences*, Book 4, D.27, ch. 33, p. 161).
- 32 Aquinas, *ST* 1, q. 38, a. 2.
- 33 Aquinas, *ST* 2.2, q. 104, a. 1, ad. 3.
- 34 Aquinas, *Sentences Book 4*, D.34, Q.1, a.1, ad. 1.
- 35 See, for example, Makowski, “The Conjugal Debt and Medieval Canon Law.” Makowski writes, “Women, traditional inferiors in both canon and [civil] law, were, surprisingly, at no disadvantage with reference to the conjugal duty” (111).
- 36 Peter Lombard, *The Sentences*, Book 4, dist. 32, ch. 1, p. 186.
- 37 Brundage, “Sexual Equality in Medieval Canon Law,” 70–72. Brundage suggests that the “doctrine of sexual equality in some sense legitimized female sexuality itself, even if only within narrow limits. The canonists’ doctrine implicitly conceded not only that it was natural for women to have sexual desires, just as men did, but also that their right to satisfy these desires within marriage was just as important as the satisfaction of men’s urges” (72).
- 38 Elliott, “Bernardino of Siena versus the Marriage Debt,” 170. On the inequality masked but not mitigated by the marriage debt, see also Gilbert, “To Have Authority over a Body: 1 Corinthians 7:3–4 and the Conjugal Debt.”
- 39 [Q]uod duplex est aequalitas; scilicet quantitatis, et proportionis. Aequalitas quidem quantitatis est quae attenditur inter duas quantitates ejusdem mensurae, sicut bicubiti ad bicubitum; sed aequalitas proportionis est quae attenditur inter duas proportiones ejusdem speciei, sicut dupli ad duplum. Loquendo ergo de prima aequalitate, vir et uxor non sunt aequales in matrimonio neque quantum ad actum conjugalem, in quo id quod nobilius est, viro debetur; neque quantum ad domus dispensationem, in qua uxor regitur, et vir regit. Sed quantum ad secundam aequalitatem sunt aequales in utroque: quia sicut tenetur vir uxori in actu conjugali et dispensatione domus ad id quod viri est, ita uxor viro ad id quod uxoris est; et secundum hoc dicitur in littera, quod sunt aequales in reddendo et petendo debitum. (Aquinas, *Sentences, Book 4*, D.32, Q.1, a. 3)
- 40 “Ad primum ergo dicendum, quod quamvis agere sit nobilis quam pati; tamen eadem est proportio patientis ad patiendum, et agentis ad agentum, et secundum hoc est ibi aequalitas proportionis” (Aquinas, *Sentences, Book 4*, D.32, Q.1, a. 3).
- 41 Et ideo dicit philosophus quod tale medium est secundum *geometricam proportionalitatem*, in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem. Sicut si dicamus quod sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo, quia utrobique est sesquialtera proportio, in qua maius habet totum minus et mediam partem eius, non autem est aequalitas excessus secundum quantitatem, quia sex excedunt quatuor in duobus, tria vero excedunt duo in uno. (Aquinas, *ST* 2.2, q. 61, a. 2)